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ABSTRACT

Hejhalová, Simona. University of West Bohemia. June, 2023. The importance of formative

assessment in English language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková Ph.D.

This thesis explores the importance of formative assessment in English language classes. The

theoretical chapter presents the history of formative assessment and how it evolved, what

formative assessment is and describes the key aspects, or strategies, of formative assessment.

The chapter ends with a summary of other relevant research studies done on this topic. The

method of action research was carried out in order to conclude whether formative assessment

impacts English language students. During the course of six lessons students tried several

formative assessment techniques which focused mainly on gathering evidence of learning and

peer and self-assessment. The research was finished by a short questionnaire which allowed

students to evaluate the formative assessment techniques they had tried. The results of the

research indicate that formative assessment does have an impact on students and their

learning.
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I. INTRODUCTION

The topic of this thesis is formative assessment, specifically the use of formative assessment

in English second language classes. Assessment is integral to teaching; one cannot go without

the other. Teachers assess their students every day, either consciously or subconsciously.

Along with preparing lessons, it is the most important and time-consuming aspect of teaching.

Regarding what assessment entails, most people usually think of exams or tests, grades and

report cards. That is, however, only a small part of what day-to-day assessment in education

looks like.

Assessment is a necessary process which takes place in the classroom every day. It

significantly impacts students and their perception of themselves and their potential to learn.

Teachers should be able to assess their students in a way which is effective in helping students

develop new skills and successfully advance the learning process. They should assess not only

information on students’ learning but also be able to use that information to improve their

teaching further to achieve the maximum of the students’ learning potential. All this cannot be

done with grades alone. That is when formative assessment, or assessment for learning, as it is

sometimes called, comes into the picture.

Formative assessment has been around for decades, yet it is still not used on the same scale as

summative assessment. Summative assessment is still taken as the norm by most teachers.

This thesis summarizes the advantages of formative assessment for both students and

teachers. The theoretical background describes the history of formative assessment, how it

evolved into its current shape and, what formative assessment is, its essential elements or, as

they are called, strategies. Each strategy is described in detail, providing information about

how formative assessment can benefit learners’ knowledge, understanding, the ability to

assess themselves and their peers and become more independent and motivated. It also

highlights the benefits formative assessment has for teachers, who can gather more

information about their students’ needs and the progress they are making. The theoretical part

also offers an overview of some research studies on using formative assessment strategies in

English second language classes before moving on to the research part of this thesis.

The research then explores the use of various formative assessment techniques in English

lessons. The participants were two groups of 9th grade students. One group continued their
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usual English lessons, involving mainly summative assessment, and one group implemented

at least two pre-planned formative assessment techniques into each lesson. This research aims

to determine how the students in the second group were affected by formative assessment and

how it affected the lessons and the planning of lessons. At the end of the research, the students

who participated in the formative assessment techniques also filled in a questionnaire

focusing on their evaluation of those techniques.
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I. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter will summarize the essential ideas of formative assessment. First, the history and

evolvement of formative assessment will be presented as well as several definitions of what

formative assessment is and what it should entail. Then, five key strategies of formative

assessment defined by Wiliam (2011) and supported by other authors will be presented. The

strategies focus on students’ self and peer assessment, learning objectives, eliciting evidence

of learning and students becoming owners of their learning. At the end of the chapter, results

of research studies done on the topic of formative assessment in English language classes will

be discussed.

History of formative assessment

Although it may seem that formative assessment is a newer concept, Wiliam (2011) states

that:

The term formative evaluation was first used in 1967 by Michael Scriven in 1967 to describe

the role that evaluation could play "in the ongoing improvement of the curriculum" (p. 41).

He contrasted this with summative evaluation, which was designed "to enable administrators

to decide whether the entire finished curriculum, refined by the use of the evaluation process

in its first role, represents a sufficiently significant advance on the available alternatives to

justify the expense of adoption by the school system" (Scriven, 1967, as cited in Wiliam,

2011, p.33).

Bloom (1969) also used the term formative evaluation. He used it mainly in relation to

classroom tests. Bloom states that:

By formative evaluation, we mean evaluation by brief tests used by teachers and

students as aids in the learning process. While such tests may be graded and used as

part of the judging and classificatory function of evaluation, we see a much more

effective use of formative evaluation if it is separated from the grading process and

used primarily as an aid to teaching (p. 48).

Bloom continued by saying that "evaluation which is directly related to the teaching-learning

process as it unfolds, can have highly beneficial effects on the learning of students, the

instructional process of teachers, and the use of instructional materials by teachers and
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learners" (1969, p. 50). Even though these two authors mention the term formative evaluation

frequently, Wiliam (2011) goes on to say that the term was seldom used in the next twenty

years. However, that does not mean that educators have lost interest in the concept of

formative assessment. Multiple studies examined ways of integrating assessment and

instruction, for example, cognitively guided instruction (CGI):

In the original CGI project, a group of twenty-one elementary school teachers

participated, over the period of four years, in a series of workshops in which the

teachers were shown extracts of videotapes selected to illustrate critical aspects of

children's thinking. The teachers were then prompted to reflect on what they had seen,

by, for example, being challenged to relate the way a child had solved to how she had

solved or might solve other problems (Fennema et al., 1996, as cited in Wiliam, 2011,

p. 34).

Wiliam (2011) then explains that throughout the whole project, the teachers were encouraged

to use the evidence they had collected about their students' performance to adjust their

instruction so that they would be able to meet their students' learning needs better. He states

that the students taught by teachers participating in the CGI project improved in

understanding, problem-solving and confidence. He also adds that even four years after the

experiment ended, the teachers still used the program's principles (p. 34).

He also mentions several other projects, including the measurement and planning system

(MAPS), which focused on kindergarten students tested in math and reading. Their teachers

were then trained to interpret the test results so they could use them to individualise

instruction. The performances of these students were then compared with those of other

students whom other teachers taught. Students of the teachers participating in the MAPS

project were more successful and had a much lower percentage of learners being placed in

special education programs (Wiliam, 2011, pp. 34-35).

Wiliam, Lee, Harrison & Black (2004) worked with thirty-six secondary school teachers in

England. The project had two parts; in the first part, the teachers attended workshops in which

they were introduced to research findings about how assessment can support learning,

developed their own plans on implementing formative assessment into their lessons and could

discuss their progress with colleagues. The second part consisted of a series of visits from
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researchers to the teachers' classes, so they could observe how the teachers implemented the

ideas from the first part into their lessons. The researchers then compared the test scores of the

classes of teachers participating in this study with similar classes of teachers who did not and

found out that the students with whom their teachers used formative assessment made almost

double the progress over a year (Wiliam, Lee, Harrison & Black, 2004, as cited in Wiliam,

2011, pp. 36–37).

Susan M. Brookhart (2007) also takes into consideration several formative assessment

definitions and states that if taken together, they demonstrate how the definition of formative

assessment has evolved. She offers a visual representation of this using a figure that

"oversimplifies in order to illustrate this development" (p. 43). This shows how the term

formative assessment has evolved from simply informing about the learning process to

include the fact that teachers can use the information to improve their instruction, which in

turn leads to students improving their performance, leading to student motivation.

Figure 1 Expanding Concepts in the Definition of Formative Assessment

Information About the

Learning Process

(Scriven, 1967)

Information About the

Learning Process

(Bloom et al., 1971)

That Teachers Can Use

for Instructional

Decisions

Information About the

Learning Process

(Sadler, 1983, 1989)

That Teachers Can Use

for Instructional

Decisions

And Students can Use

for Improving Their

Own Performance

Information About the

Learning Process

(Black & Wiliam,

1998a, 1998b;

Brookhart, 1997a,

1997b; Crooks, 1988;

Natriello, 1987)

That Teachers Can Use

for Instructional

Decisions

And Students can Use

for Improving Their

Own Performance

Which Motivates

Students
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Note. This figure demonstrates how the definitions of the term formative assessment evolved.

Susan M. Brookhart (2007, p. 44)

Formative assessment has been proven useful many times over the course of the last fifty-six

years since Scriven (1967) first used the term. The term itself has also evolved during this

time, from formative assessment only providing information to what teachers and students can

do with this information. However, for many teachers, it may still be a new concept or

something they do not consider crucial in their lessons, or they do not know how to

implement it effectively. Many teachers may already be using formative assessment in their

classes without knowing that there is a specific term for it. That is why the next part of this

thesis will explore precisely what formative assessment is, what it entails and why it is so

important.

Formative assessment

There is a significant number of definitions considering formative assessment. For example,

Black & Wiliam (1998) defined it "as encompassing all those activities undertaken by

teachers, and/or by students which provide information to be used as feedback to modify the

teaching and learning activities in which they are engaged" (p. 7). Cowie & Bell (1999) have

adapted it by adding that the information gained from the assessment should be used while


[…]


The research was initially planned for three weeks but had to be shortened due to external

circumstances. That is a shame as after two weeks, students were just getting used to the

formative assessment techniques, and they were starting to become a regular part of the

lesson. The effectiveness of the techniques would also be better proven with more repetition,

as some of the techniques were done only once, meaning students only got to try them for the

first time.

The students and the teacher would benefit if the research lasted longer. The results of the

revision test and the questionnaire would be more valid, as students would have more time to

practice the present perfect. They would have the opportunity to try the formative assessment

techniques multiple times, meaning they could evaluate them better, especially from the point

of usefulness for their learning.

The research also included only two small groups of students, twenty-one in total. Not all

students were present in all the lessons, meaning that some students were not there for all the

formative assessment techniques and did not have the opportunity to try them. Having more
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students participate in the research would make some activities, such as group work, more

accessible and provide a broader range of opinions on the formative assessment techniques.

Another limitation of the research was the timing, as the research fell on the first half of June,

which is not ideal considering that the students participating in the research were 9th graders,

who have already been accepted into high schools; therefore, their motivation to participate

has been significantly lowered, compared to the first term. This affected mainly the work in

class 9.B, where most students had already resigned from learning anything. Fortunately, that

was not the case in 9.C; otherwise, this research would have probably been more difficult to

complete.

A disadvantage resulting from the small number of students and the fact that the teacher is

very well acquainted with them was the lack of anonymity. While the final questionnaire was

entirely anonymous, students did not provide their names or email addresses, and they wrote

on computers so their handwriting could not be recognised; that could not always be the case.

When the students were self-assessing or assessing their classmates, they signed their papers

so the teacher could recognize which students might struggle and need extra assistance. This,

however, could have affected how students assessed themselves of their peers, as although

they were reminded to remain honest and it was explained to them that no negative

consequences would result from it, some students still might have been hesitant about

evaluating themselves honestly if they felt they did poorly that day. They might not have

wanted to give a wrong impression to the teacher or might have been hesitant about reporting

that a classmate did not do the assigned work to not cause them to get into trouble with the

teacher.

During the research, there were also some weaknesses regarding using the techniques in

specific contexts, as not all techniques were utilized in the best way possible. Some of the

techniques also had to be rushed, as students took more time doing them than anticipated

beforehand, and therefore the time left of the lesson was insufficient. The research took place

during regular school days, so the students' mood and willingness to cooperate could also not

be estimated beforehand as many factors could be affecting it.
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Suggestions for Further Research

Given the circumstances of this research, the methods and techniques chosen were probably

the best options possible. However, as suggested in Limitations, the possible way this

research could have been improved would be to expand the duration. To see how the

implementation of formative assessment strategies affects students throughout a whole term

or school year, as it is hard to deduce any results after such a short period. More time would

allow the students to get used to formative assessment, as they still saw it as a novelty during

this research. It would also allow testing the formative assessment techniques on various

topics besides the present perfect simple tense.

It would also be interesting to involve different age groups of students and observe how they

get used to formative assessment and which types of techniques are more suitable for which

age groups. It would be compelling to compare how 1st graders react to formative assessment

compared to 9th graders and which formative assessment techniques can be used with pupils

who are just beginning to learn how to read and write.

That would also have to include the involvement of multiple teachers, whose attitudes

towards formative assessment in their lessons could then be compared, as well as the

repertoire of techniques they chose to include. It would also be beneficial to involve a more

experienced teacher in the process. The observations of other teachers who regularly

implement formative assessment in their classes could also provide valuable insight that

would benefit the research.

The number of formative assessment techniques used could also be higher, and the teachers

and students could choose the ones they found most fitting for their needs. Part of the research

could also be students’ portfolios, which were not included in the current research since such

a short period would not be sufficient. Still, it would undoubtedly bring interesting insights

into the research. More time could also be devoted to feedback, especially complex written

feedback, for which there was unfortunately not enough space, as feedback is a crucial part of

formative assessment.
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V. CONCLUSION

As stated in the theoretical background of this thesis, formative assessment can have a

profound positive impact not only on students’ learning but also on their ability to self-assess,

their independence, motivation and even their self-esteem. Even though formative assessment

has been around for decades, it is still overshadowed by summative assessment. However,

summative and formative assessment should not be viewed as opponents competing with each

other. The ideal scenario is for each teacher to find a balance between the use of both types of

assessment, which will suit them and their students. Nonetheless, it has been shown that in

some instances, the presence of summative assessment, a grade, can negatively impact the

usefulness of formative feedback given by the teacher, as students tend not to pay attention to

the feedback itself, only the grade. It is also possible to combine the two types and approach

even summative tests in a formative way, ensuring that students learn from their mistakes on

the test and realize how to improve in the future.

Although definitions of formative assessment can differ, the primary purpose of formative

assessment remains, and that is to promote students’ learning and understanding. Along with

that, formative assessment should also increase students’ motivation and teach them how to

assess their work in a way that will help them move forward and will not discourage them.

They should not be encouraged to compare themselves to their peers but rather to track their

own progress. Students should also learn to become the owners of their learning, realize that

they need to put in the work as well, and not expect the teacher just to hand them information.

They should also learn how to become instructional resources for each other, assess their

peers and learn from one another. These factors are all considered in the five key strategies of

formative assessment.

As for the teacher, they should be able to provide their students with effective and appropriate

feedback to help them expand their learning. The teacher should also know when it is time to

assess students’ knowledge as is and when it is time to use assessment as support for students’

further learning. That is why summative assessment is sometimes called ‘assessment of

learning’ and formative assessment ‘assessment for learning’.

Formative assessment, of course, has its use in English language classes, where it can help

students bridge the gap between their current knowledge and the goal. All the formative
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assessment strategies can be utilized during English lessons to improve students’

understanding of the current topic and the teacher’s knowledge of their students’ progress.

When used correctly, formative assessment techniques can make lessons more engaging and

interesting for students and teachers.
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APPENDICES
