Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Simona Hejhalová

Title: The importance of formative assessment in English language classes

Length: 88 pages

Text Length: 57 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author doesn't mention and justify selecting the research approach.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>The text includes a few formatting inconsistencies (e.g., p.19, p.23)</i></p>

Final Comments & Questions

<p>Ms. Hejkalová introduces a very interesting and up-to-date topic on formative assessment in ELT and its impact on students' learning. The theoretical part is well-written, synthesizing a variety of sources and viewing formative assessment from a historical point of view, illustrating different strategies, and examining assessment in English language classes.</p> <p>The methodological part includes three research questions. However, the action research methodology was not adequately explained, and the rationale for choosing it was not provided. The description of the five lessons is commendable, and each lesson is accompanied by a detailed lesson plan. The analysis of the findings is very detailed. The implications section is also well-written, offering teachers insights on how formative assessment strategies can be integrated into their lessons.</p> <p>Suggested grade: 1</p> <p>Questions:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Why did you choose action research over other research methods? 2) How did your reflections after each lesson influence the subsequent lessons, if at all?

Reviewer: Mgr. Tereza Havránková, Ph.D.

Date: August 28, 2023

Signature: